"Autoriza  a  abertura  de  crédito  especial  para  a  criação  de
dotações no vigente orçamento da FAEC - Fundação Araguarina
de Educação e Cultura, objetivando atender despesas do Fundo
Municipal  de  Preservação  do  Patrimônio  Cultural,  mediante
anulação total de dotações, no valor de R$371.139,35 (trezentos
e setenta e um mil, cento e trinta e nove reais e trinta e cinco
centavos)";  x)  n.  1.270/2021,  encaminhando  e  solicitando
urgência  na  apreciação  do  projeto  de  lei  n.  64/2021,  que
"Autoriza  a  abertura  de  crédito  especial  para  a  criação  de
dotações no vigente orçamento da FAEC - Fundação Araguarina
de Educação e Cultura, objetivando atender despesas do Fundo
Municipal  de  Cultura,  mediante  anulação  total/parcial  de
dotações, no valor de R$430.000,00 (quatrocentos e trinta mil
reais)." Na sequência, o presidente comunicou ao plenário que
os Decretos Legislativos n.s 1.096 e 1.097, de 18 de maio de
2021,  foram  publicados  na  edição  n.  316,  do  Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal.  Com  relação  ao  pedido

[...]

30,  de  25  de  maio  de 2021,  que
"Autoriza  a  abertura  de  crédito  especial  para  a  criação  de
dotação no vigente orçamento, objetivando atender despesas
do FMTT - Fundo Municipal de Trânsito e Transportes, mediante
anulação  parcial  de  dotações,  no  valor  de  R$  224.000,00
(duzentos e vinte e quatro mil reais)." Concluída a votação do
supracitado  projeto,  o  Vereador  Renato  de  Almeida/PSC
retornou ao plenário. IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA
SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por dezesseis
votos, a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia